Приложение № 5
к Порядку отбора банков-партнеров и взаимодействия с ними, согласованному Комиссией по вопросам предоставления субсидий некоммерческим организациям,

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, на обеспечение поручительств и утвержденному Директором

НП «Агентство Городского Развития»

от «09» августа 2011 года

Примерная форма
ДОГОВОР ПОРУЧИТЕЛЬСТВА № _____

г. Череповец

«__» _________ 2011 г.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________, в лице _________________________________________, действующего на основании __________________________________, именуемый в дальнейшем "БАНК", с одной стороны, и Некоммерческое партнерство «Агентство Городского Развития» в лице директора Андреевой Оксаны Рудольфовны, действующей на основании Устава, именуемый в дальнейшем "ПОРУЧИТЕЛЬ", с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые "Стороны", заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ПОРУЧИТЕЛЬ обязуется отвечать перед БАНКОМ (на условиях согласно Соглашения №_____ от «___»___________20___ г.) за исполнение ___________________________________________________________________________________________________________________________________(далее по тексту «ЗАЕМЩИК») обязательств по кредитному договору № _______ от ____________ (в дальнейшем - "Кредитный договор"), заключенному между БАНКОМ и ЗАЕМЩИКОМ, оригинал которого прилагается к Договору (Приложение № 1), в размере, определенном из расчета не более 70 (семидесяти) процентов от суммы основного долга, и не превышающем 10 000 000 рублей.
1.2. Существенные условия Кредитного договора:

Сумма кредита: ______________________________________________________;

Размер процентов за пользование кредитом: ____ % годовых;

Размер предоставляемого поручительства составляет _______________________;

Срок возврата основного долга: «___» ___________ 20___ г.;

Срок возврата кредита: «___» __________ 20___ г.

1.3. Ответственность ПОРУЧИТЕЛЯ перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Договору является субсидиарной и ограничена лимитом ответственности, установленным п. 1.2. Договора.

1.4. В рамках Договора ПОРУЧИТЕЛЬ не отвечает перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору в части уплаты:

- процентов за пользование кредитом;

- процентов за пользование чужими денежными средствами (ст. 395 ГК РФ);
- неустойки (штрафа, пени) по основному долгу;

- неустойки (штрафа, пени) по процентам, комиссиям;
- расходов, понесенных в связи с исполнением Кредитного договора;

- возмещения судебных издержек по взысканию долга и других убытков, вызванных неисполнением (ненадлежащим исполнением) ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств перед БАНКОМ.

Вышеуказанные обязательства обеспечиваются ЗАЕМЩИКОМ самостоятельно и/или третьими лицами на основании отдельно заключенных между ним и БАНКОМ договоров.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1.  ПОРУЧИТЕЛЬ обязан:

2.1.1. Нести субсидиарную ответственность перед БАНКОМ за исполнение ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, включая погашение основного долга (суммы кредита), в порядке и сроки, установленные Договором, в пределах размера предоставляемого поручительства, установленного п. 1.2. Договора.

2.1.2. В случае внесения изменений в учредительные/регистрационные документы ПОРУЧИТЕЛЯ, предоставить БАНКУ копии соответствующих документов в течение 5 (Пяти) рабочих дней с даты государственной регистрации изменений.

2.1.3. В течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты наступления одного из нижеперечисленных событий известить БАНК о наступлении такого события, произошедшего в течение действия настоящего Договора:
- изменения персонального состава исполнительных органов ПОРУЧИТЕЛЯ;

- возбуждение дела о несостоятельности (банкротстве) ПОРУЧИТЕЛЯ или объявлении о добровольной ликвидации ПОРУЧИТЕЛЯ, подготовке к проведению или о проведении внесудебной процедуры ликвидации ПОРУЧИТЕЛЯ в связи с его несостоятельностью, осуществляемой по соглашению между ПОРУЧИТЕЛЕМ и его кредиторами под контролем кредиторов.

2.1.4. При изменении банковских реквизитов, местонахождения в течение 3 (трех) рабочих дней поставить об этом в известность БАНК.
2.2. ПОРУЧИТЕЛЬ имеет право:

2.2.1. Требовать от БАНКА в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты  запроса ПОРУЧИТЕЛЯ предоставления информации об исполнении ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору, в том числе допущенных нарушениях условий заключенного Кредитного договора.

2.2.2. Требовать от БАНКА, в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента исполнения обязательств за ЗАЕМЩИКА в соответствии с Договором, предоставления всех оригиналов документов или нотариально заверенных копий и информации, удостоверяющих права требования БАНКА к ЗАЕМЩИКУ, и передачи права, обеспечивающего эти требования, в объеме исполненных за ЗАЕМЩИКА обязательств.
2.2.3. Выдвигать возражения против требований БАНКА, которые мог бы предоставить ЗАЕМЩИК, даже в случае признания ЗАЕМЩИКОМ долга и (или) отказа ЗАЕМЩИКА от выдвижения своих возражений БАНКУ, а также выдвигать возражения против финансовых требований БАНКА к ПОРУЧИТЕЛЮ.

2.3. БАНК обязан:

2.3.1. Не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты подписания Кредитного договора предоставить ПОРУЧИТЕЛЮ оригинал его, а также копию договора, заверенную БАНКОМ, подтверждающего наличие обеспечения ЗАЕМЩИКА на остаток суммы необходимого обеспечения (разница между суммой необходимого обеспечения и суммой поручительства ПОРУЧИТЕЛЯ).

2.3.2. Представить ПОРУЧИТЕЛЮ копию документа, подтверждающего  фактическое получение ЗАЕМЩИКОМ средств по Кредитному договору в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты выдачи (передачи) данных средств.

2.3.3. При изменении условий Кредитного договора письменно известить в течение 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем внесения изменений в Кредитный договор, об указанных изменениях ПОРУЧИТЕЛЯ.

2.3.4. При внесении изменений в Кредитный договор, влекущий увеличение ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ или иные неблагоприятные последствия для ПОРУЧИТЕЛЯ, поручить от ПОРУЧИТЕЛЯ предварительное письменное согласие на внесение этих изменений. В случае внесения указанных изменений в Кредитный договор без предварительного письменного согласия ПОРУЧИТЕЛЯ, поручительство прекращается, согласно п. 4.3. настоящего Договора.
2.3.5. Письменно извещать ПОРУЧИТЕЛЯ обо всех допущенных ЗАЕМЩИКОМ нарушениях Кредитного договора, в том числе о просрочке уплаты (возврата) суммы средств по Кредитному договору и процентов за пользование средствами, а также обо всех других обстоятельствах, влияющих на исполнение ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору, в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента нарушения ЗАЕМЩИКОМ условий Кредитного договора.

2.3.6. При получении письменного запроса от ПОРУЧИТЕЛЯ о предоставлении информации об исполнении обязательств ЗАЕМЩИКОМ по Кредитному договору, в срок не позднее 3 (Трех) рабочих дней с даты его получения, предоставить ПОРУЧИТЕЛЮ в письменной форме по факсу, с последующим направлением документов по почте указанную в запросе информацию.

2.3.7. В срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней письменно уведомить ПОРУЧИТЕЛЯ об исполнении ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору в полном объеме, в том числе и в случае досрочного исполнения обязательств.

2.3.8. При изменении банковских реквизитов, юридического и почтового адреса в течение 3 (трех) рабочих дней поставить об этом в известность ЗАЕМЩИКА и ПОРУЧИТЕЛЯ.

2.3.9. Осуществлять контроль за исполнением ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору и представлять ПОРУЧИТЕЛЮ необходимую информацию в соответствии с настоящим Договором и утвержденным нормативными документами ПОРУЧИТЕЛЯ, в том числе информацию:

- о финансово-хозяйственной деятельности ЗАЕМЩИКА;

- о состоянии залога, предоставленного в обеспечение обязательств ЗАЕМЩИКА;

- отчет о целевом использовании заемных средств.

2.4. БАНК имеет право:

2.4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору, предъявить требование к ПОРУЧИТЕЛЮ об исполнении обязательств за ЗАЕМЩИКА в порядке, сроки и размере, установленные настоящим Договором.

3. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. В срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с даты неисполнения,  ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору по возврату суммы основного долга по Кредитному договору БАНК в письменном виде уведомляет ПОРУЧИТЕЛЯ об этом с указанием вида и суммы не исполненных ЗАЕМЩИКОМ обязательств и расчета задолженности Заемщика перед БАНКОМ.

3.2.
В срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с даты неисполнения, ненадлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ обязательств по Кредитному договору по возврату суммы основного долга по Кредитному договору БАНК предъявляет письменное требование к ЗАЕМЩИКУ, в котором указываются сумма имеющейся задолженности по основному долгу по Кредитному договору, номера счетов БАНКА, на которые подлежат зачислению денежные средства, направленные на погашение имеющейся задолженности, а также срок исполнения требований БАНКА с приложением выписки по ссудному счету ЗАЕМЩИКА (далее - претензия).

Одновременно БАНК направляет копию претензии ПОРУЧИТЕЛЮ.

3.3. БАНК в течение 90 (Девяноста) календарных дней с даты неисполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору в части возврата средств основного долга до предъявления требования к ПОРУЧИТЕЛЮ принимает все разумные и доступные в сложившейся ситуации меры, установленные Кредитным договором, для взыскания с ЗАЕМЩИКА в полном объеме задолженности, в том числе:

- безакцептное списание денежных средств со счета ЗАЕМЩИКА;

- предъявление требования по банковской гарантии;

- предъявление требования по поручительствам третьих лиц (за исключением ПОРУЧИТЕЛЯ);

- предъявление искового заявления об обращении взыскания на заложенное в обеспечение Кредитного договора имущество или предъявление требования ЗАЕМЩИКУ (во внесудебном порядке) об обращении взыскания на заложенное имущество в соответствии с соглашением между БАНКОМ и ЗАЕМЩИКОМ.

3.4. По истечении 90 (Девяноста) календарных дней с даты неисполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору в части возврата суммы основного долга, в случае если БАНК предпринял все меры, указанные в п. 3.3. настоящего Договора, БАНК предъявляет финансовое требование к ПОРУЧИТЕЛЮ об исполнении обязательств за ЗАЕМЩИКА, в случае если сумма задолженности не была оплачена ЗАЕМЩИКОМ полностью, в котором указываются:

- реквизиты договора поручительства;

- реквизиты Кредитного договора;

- наименование ЗАЕМЩИКА;

- сумма задолженности ЗАЕМЩИКА с разбивкой на сумму основного долга;

- расчет размера ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Договора;

- номера счетов БАНКА, на которые подлежат зачислению денежные средства;

- срок удовлетворения финансового требования БАНКУ,

(далее по тексту настоящего Договора – финансовое требование).

К финансовому требованию, указанному в настоящем пункте прикладываются:

- расчет задолженности ЗАЕМЩИКА и размера ответственности ПОРУЧИТЕЛЯ;

-  выписка по ссудному счету ЗАЕМЩИКА;

- копия требования (претензии) БАНКА, направленная в порядке, предусмотренном п. 3.2 настоящего Договора.

- копии документов, подтверждающих принятие БАНКОМ мер предусмотренных пунктом 3.3 настоящего Договора для возврата суммы основного долга.

3.5. ПОРУЧИТЕЛЬ при отсутствии возражений производит оплату в срок не позднее 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения финансового требования БАНКА.

3.6. При наличии возражений ПОРУЧИТЕЛЬ не производит оплату в соответствии с п. 3.5. и в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения финансового требования направляет БАНКУ письмо с указанием всех имеющихся возражений, в том числе при обнаружении в документах недостоверной информации.

3.7. К ПОРУЧИТЕЛЮ, исполнившему обязательства по настоящему Договору перед БАНКОМ за ЗАЕМЩИКА, переходят права требования БАНКА и права, принадлежащие БАНКУ, в том же объеме, в котором ПОРУЧИТЕЛЬ фактически исполнил финансовое требование БАНКУ.

3.8. После исполнения обязательств по договору поручительства ПОРУЧИТЕЛЬ в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты перечисления денежных средств, предъявляет Банку требование о предоставлении документов или заверенных копий и информации, удостоверяющих права требования Банка к Заемщику и передаче прав, обеспечивающих эти требования.

Документы Банком передаются ПОРУЧИТЕЛЮ в подлинниках,
а в случае невозможности сделать это – в виде нотариально удостоверенных копий.

3.9. БАНК в срок не позднее 5 (Пяти) рабочих дней с момента исполнения ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств за ЗАЕМЩИКА по настоящему Договору передает ПОРУЧИТЕЛЮ все документы и информацию, удостоверяющую права требования БАНКА к ЗАЕМЩИКУ, и передает права, обеспечивающие эти требования, в объеме исполненных ПОРУЧИТЕЛЕМ за ЗАЕМЩИКА обязательств. Документы передаются ПОРУЧИТЕЛЮ в подлинниках, а в случае невозможности сделать это – в виде нотариально удостоверенных копий, по акту приема-передачи.

3.10. Обязательства ПОРУЧИТЕЛЯ считаются исполненными надлежащим образом с момента предъявления в банк ПОРУЧИТЕЛЯ поручения на перечисление средств со счета при наличии на нем достаточного денежного остатка на день платежа банку, в пользу которого осуществляется выплата.
4. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания Сторонами.

4.2. Поручительство прекращается по истечении 30 (Тридцати) календарных дней по окончании срока, установленного в п. 3.4. настоящего Договора, т.е. «___» ____________ 20___г.

4.3. Поручительство прекращает свое действие:

4.3.1. С прекращением обеспеченного поручительством обязательства ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору в случае надлежащего исполнения ЗАЕМЩИКОМ своих обязательств по Кредитному договору.

4.3.2. Изменения обязательства ЗАЕМЩИКА по Кредитному договору, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для ПОРУЧИТЕЛЯ, без согласия ПОРУЧИТЕЛЯ.

4.3.3. Исполнения ПОРУЧИТЕЛЕМ обязательств по настоящему Договору.

4.3.4. Отказа БАНКА принять надлежащее исполнение обязательств по Кредитному договору, предложенное ЗАЕМЩИКОМ или ПОРУЧИТЕЛЕМ.
4.3.5. Перевода долга на другое (чем ЗАЕМЩИК) лицо по обеспеченному поручительством обязательству по Кредитному договору, если ПОРУЧИТЕЛЬ не дал БАНКУ письменного согласия отвечать за нового ЗАЕМЩИКА.

4.3.6. Принятие БАНКОМ отступного.

4.3.7. По истечении срока действия поручительства.

4.3.8. В случае нарушения ЗАЕМЩИКОМ статьи 14 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ (ред. от 27.12.2009) «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1.  Все изменения и дополнения к Договору должны быть оформлены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями Сторон и скреплены оттисками печатей Сторон.

5.2. Любое уведомление или иное сообщение, направляемое Сторонами друг другу по Договору, должно быть совершено в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно доставлено адресату посыльным, заказным письмом, факсом по почтовому адресу, указанному в Договоре, и за подписью уполномоченного лица.
5.3. Все споры и разногласия, связанные с изменением, расторжением и исполнением Договора, Стороны будут стараться разрешить путем переговоров. В случае невозможности разрешения данных споров и разногласий посредством переговоров Сторон, спор подлежит разрешению в Арбитражном суде Вологодской области.
5.4.  Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.5.  Во всем остальном, что не урегулировано Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

5.6.  Копия Кредитного договора является Приложением № 1 к Договору.

6. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

БАНК:

ПОРУЧИТЕЛЬ:

НП «Агентство Городского Развития»

Вологодская обл., г. Череповец,

Бульвар Доменщиков 32, т.53-47-57

ИНН 3528064907 ОГРН 1023501259605

КПП 352801001  ОКВЭД 74.14

ОКПО 52025438

р/с 407 038 106 710 000 000 02

в Филиале «Вологодский»

ОАО «Банк ВТБ Северо-Запад»  г. Вологда,

к/с 301 018 100 000 000 007 35
БИК 041909735
ПОДПИСИ СТОРОН

БАНК:
ПОРУЧИТЕЛЬ:

PAGE
3